b. Sayısı

Kur’ân âyetlerinin bütünü hüküm içermemektedir. Hüküm içeren âyetler, daha

çok Medenî olan el-Bakara, en-Nisâ ve el-Mâde gibi uzun surelerde yoğunlaşır. Söz

konusu âyetlerin sayısı hakkında ihtilafa düşülmüştür. Bu sayı genelde 200 ila 1000

küsur arasında değişmektedir. Cessâs (ö. 371/981), çalışmasında ele aldığı âyet sayısını

binin üzerine çıkarmıştır5. Gazâlî (ö. 505/1111) ve Râzi (ö. 606/1209) gibi âlimlere göre

Ahkâm âyetlerinin sayısı 500’dür. Söz konusu sayının doğrudan hüküm içeren âyetleri

yansıttığı yorumu yapılmıştır.6 Fakat Suyûrî (ö. 826/1423) gibi buna katılmayanlar,

tekrarları içerdiğini düşünenler de vardır.7 500 rakamının Mukâtil b. Süleymân’ın (ö.

3 Mevlüt Güngör, Kur’an Tefsîrinde Fıkhî Tefsîr Hareketi ve İlk Fıkhî Tefsîr, İstanbul 1996, s. 51.
4 Güngör, Kur’ân Tefsîrinde Fıkhî Tefsîr Hareketi ve İlk Fıkhî Tefsîr, s. 57, 58.
5 Mevlüt Güngör, Cassâs ve Ahkâmu’l-Kur’ân’ı, Elif Matbaası, Ankara 1989, s. 49.
6 Bkz. Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, II, 6 vd.
7 Suyûrî, Kenzü’l-İrfân fî Fıkhi’l-Kur’ân, s. 29; Sıddık b. Hasen b. Ali el-Hüseynî el-Kinnevcî, Neylü’l-

Merâm min Tefsîri Âyâti’l-Ahkâm, Beyrut 1428/2007, s. 9.

150/767) eserinde başlığa yansıdığı da görülür.8 İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) Ahkâm

âyetlerinin sayısını 634 olarak değerlendirirken, son dönem bilginlerinden es-Sâyis’e

göre bu rakam 300’e varmaz. Tâha Hüseyn (1889-1973) ise Ahkâm âyetleri 200

civarındadır der ve sayıyı çoğaltanların bağlamı aşacak biçimde hüküm çıkardıkları

âyetleri saydıklarını söyler.9 el-Kinnevcî (ö.

204/820) Ahkâmu’l-Kur’ân’ı fıkıf bablarına göre kaleme alınmışken yine Şâfiî olan İlkiyâ

el-Herrasî (ö. 504/1110) fıkhî Tefsîrini Mushaf tertibine göre kaleme almıştır.

Kronolojık olarak bakarsak elimizdeki en erken çalışma Mukâtil b. Süleymân’ın

Tefsîridir ve bu Tefsîr fıkıh bablarına göre yazılmışken Cessâs, İbnü’l-Arabî (ö.

543/1148), İlkiyâ el-Herrâsî gibi bilginler Mushaf tertibine bağlı kalmışlar; buna karşın

onlardan çok sonra gelen Suyûrî (ö. 826/1423) ise fıkıh bablarını esas almıştır.

Zaten geç dönemde de aynı karışık manzaranın devam etiğini görmekteyiz.12

B. FIKHİ TEFSİR LİTERATÜRÜ

Hicrî ikinci asırdan günümüze kadar fıkhî Tefsîr alanında zengin bir literatür

ortaya çıkmıştır.13 Bu zenginliği gösterebilmek maksadıyla tespit edebildiğimiz fıkhî

Tefsîrlerin listesini kronolojik sıraya göre vermek istiyoruz:

1. Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767),

Tefsîrü’l-hamsi mi’e âye mine’l-Ķur’ân. Eser Isaiah Goldfeld tarafından neşredilmiş (Şifâ

Amr [Filistin] 1980), M. Beşir Eryarsoy tarafından Ahkâm Âyetleri Tefsîri (İstanbul 2005)

adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir.

2. eş-Şâfiî, Ahkâmu'l-Kur’ân, Şâfiî’nin bu eseri bu konuda yazılan kitaplardan ilk

kaynaklardan biri olarak sayılır14.

12 Mesela, şu çalışmaları karşılaştırabiliriz. Bkz. Muhammed Ali es-Sâyıs, Abdullatif es-Sübkî,

Muhammed İbrâhîm Kersun, Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm, Daru İbn Kesîr, Dimaşk 1417/1996; Ahmed

Muhammed el-Huşari, Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1411/1991.
13 Fıkhî Tefsîrlerle ilgili literatür hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ali b. Süleyman el-Abîd, Tefâsîru Âyati’l-

Ahkâm ve Menâhicuhâ, Riyad, 1431/2010, s. 83 vd. Eserde 100’den fazla ahkâm Tefsîrinin tanıtım ve

değerlendirmesi yapılmıştır.
14 Kâtip Çelebî, Keşfuzzunûn, I, s. 20; Hatib el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, II, 56-73; Safedî, el-Vâfî, II, 171-

181; Sübkî, Tabakât, I, 172-175; İbn Hacer, Tehzîb, IX, 25-31; M. Ebû Zehre, aş-Şâfiî, Kahire 1348; W.

3. Ebû Sevr İbrahim b. Hâlid el-Kelbî (ö. 240/ 854-55) “Ahkâmü'l-Kur’ân”15.

4. Yahya b. Eksem b. Muhammed el-Mervezî (ö. 242/857), “İcâbetü't-Temessük

bi Ahkâmi'l-Kur'ân”16.

5. İsmail b. İshak el-Ezdî (ö. 282/ 895), “Ahkâmü’l-Kur’ân”17.

6. Ebü'l-Hasan Ali b. Mûsâ el-Kummî (ö 305 /917), “Ahkâmü’l-Kur’ân ve Kitâbü

Nakzı (ba'zı) mâ halefe fîhi'ş-Şâfiî el-Irâkıyyîn fî Ahkâmi'l-Kur’ân”.18

7. Tahâvî (ö. 321/933), “Ahkâmü’l-Kur’ân”19.

8. Ebü’l-Hasan Abdullah b. Ahmed İbnü’l-Mugallis (ö. 325/936), “Ahkâmü'l-

Kur’ân”20.

9. Ebû Muhammed Kasım b. Asbağ el-Kurtubî (o. 340/951), “Ahkâmü’l-Kur’ân”21.

10. Ebû Bekr el-Cassâs (ö.370/981), “Ahkâmu'l-Kur’ân”22.

11. Muhammed b. Abdullah el-Mürrî (ö. 399-1008), “Müntehabü'l-Ahkâm”23.

12. Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/ 1065-66), “Ahkâmü'l-Kur’ân”24.

15 Bedreddin Çetiner, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, DİA, I, 551-552;
16 Ahmet Özel, “Hanefî Fıkıh Alimleri”, s. 32.
17 Hüseyin Algül, “EZD”, DİA, XII, 47; Bedreddin Çetiner, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, DİA, I, 551-552.
18 Bedreddin Çetiner, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, DİA, I, 551-552.

13. el-Kiyâ el-Herrâsî (ö 504/1110), “Ahkâmü’l-Kur’ân”25.

14. Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/ 1148), “Ahkâmü’l-Kur'ân”26.

15. el-Kurtubî (ö.671/1272), “el-Câmi'u li Ahkâmi'l-Kur’ân”27.

16. Mikdâd b. Abdullah b. Muhammed el-Hillî (ö. 826/ 1423), “Kenzü’l-'irfân fî

fıkhi'l-Kur’ân”28.

17. Necmeddin Yûsuf b. Ahmed el-Yemânî (ö. 832/1428), “eş-Şemerâtü'l-yâni’a

ve’l-Ahkâmü'I-vâziha el-kâti’a”29.

18. Muhammed b. Hüseyin b. Kasım el-Yemenî, “Müntehe’l-merâm şerhu âyâti'l-

Ahkâm”30.

19. Muhammed Sıddîk Han (ö.1307/1890), “Neylü'l-merâm min Tefsîri âyâti'l-

Ahkâm”31.

20. Konyalı Mehmed Vehbi Efendi (1862-1949), “Ahkâm-ı Kur'âniyye”32.

Babasının, Fars atabegi tarafından başşehir kadılkudâtlığına tayin edilmesinden sonra

ailesiyle birlikte Şîraz’a gitti, orada tahsil gördü. Bir süre bu şehirde kadılkudatlık

görevinde bulundu, ders verdi, talebe yetiştirdi. Daha sonra Tebriz’e yerleşti.

Beyzâvî’nin vefat tarihi konusunda 641 (1243) ile 716 (1316) yılları arasında değişen

farklı rakamlar verilmekle birlikte kaynakların çoğun 685 (1286) yılında Tebriz’de vefat

ettiğini belirtir. Hemen hemen bütün İslâmî ilimlerde derin bilgi sahibi olan Beyzâvî’nin

42 Keşfuzzunûn, I, 186; Serkîs, I, 617; Brockelmann, GAL, I, 530, Suppl., I, 738; a.mlf., “Bezâvî”, İA, II, 593;

J.

Kevser sûresi Tefsîrini yzabildiği Mecma’u’l-bahreyn ve matlau’l-bedreyn adlı dirâyet

Tefsîrine mukaddime olarak düşündüğü kapsamlı eserdir (Kalküta 1852-1854; Kahire

1278, 1279, 1287, 1306; kenarında Bâkillânî’nin İ’câzu’l-Kur’ân adlı eseri olarak, 1317,

1318, 1370; Delhi 1280, nşr. M. Ebü’l-Fadl İbrahim, I-II, Kahire 1387/1967, 1405/1985;

nşr. Mustafa Dîb el-Buğâ, I-II, Beyrut 1407/1987; nşr. Fevvaz Ahmed Zemerlî, Beyrut

1999; nşr. Mahmud Ahmed el-Kaysiyye, Ebûzabî 2003.)

3. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö.910/1504-1505)

a. Hayatı

Mevlânâ Kemâlüddîn Hüseyn b. Alî-i Beyhakī-yi Sebzevârî.44

İranlı müfessir, mutasavvıf ve şair. İran’ın Horasan bölgesinde Sebzevâr’da

doğdu. 860’ta (1456) Meşhed’e gittiği sıralarda otuz yaşlarında olduğu kabul edilirse

830 (1427) yılı civarında doğduğu söylenebilir. Vaazlarıyla tanındığı için “Vâiz” lakabı

ve şiirlerinde kullandığı Kâşifî mahlasıyla tanınır. Çocukluk ve gençlik yıllarını Sebzevâr

ve yöreresinde geçiren Hüseyin Vâiz’in iyi bir öğrenim gördüğü, Herat’a gittiğinde ilmi

44 Mu’cemü’l-müellifîn, IV, s.

müridi ünlü sûfî ve şair Abdurrahman-ı Câmî ile tanıştı ve onun vasıtasıyla Nakşibendî

tarikatına intisap etti. Herat’ta verdiği vaazlarla kısa zamanda meşhur olan Hüseyin

Vâiz, bir süre sonra Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî’nin himayesine girdi. Onların

teşvikiyle çeşitli kitaplar telif etti. Câmî’nin ölümünden (898/1492) sonra Herat’tan

ayrılan Kâşifî 910 (1504-1505) yılında Sebzevâr’da vefat etti. Türbesi Sebzevâr’ın

güneybatısında Dervâze-i Nîşâbûr denilen yerdedir. Hüseyin Vâiz halkın çoğunluğu Şiî

olan Sebzevâr’da Sünnîlik, Herat’ta yaşadığı dönemde ise Şiîlik’le itham edilmiştir. Şiî

olarak tanınmasında daha çok Ravżatü’ş-şühedâ’ adlı eserinin etkisi vardır. Bu eserin

bir beytinde, “Ali içinde doğduğu için müslümanlara Kâbe’yi tavaf etmek vâcip

olmuştur” diyen Kâşifî’nin Ehl-i beyt’e duyduğu büyük sevgi ondaki Şiîlik eğiliminin

daha kuvvetli olduğunu gösterir. Nakşibendiyye tarikatının temel eserlerinden

Reşehât-ı Aynü’l-hayât adlı eserin müellifi Fahreddin Ali Safî (ö. 939/1532-33) onun

oğludur.

b. Molla Cîven Tefsîrinde Kullandığı Eseri

Mevâhib-i Âliyye (Tefsîr-i Ĥüseynî). Hüseyin Vâiz, Cevâhirü’t-Tefsîr’in geri kalan

kısmını yazmaktan vazgeçerek 897-899 (1492-1494) yılları arasında daha sade bir dille

ve daha kısa olarak bu eseri kaleme almıştır. Birçok baskısı yapılan eser (Bombay 1268,

1279, 1290, 1295, 1303, 1312; Delhi 1294, 1304; Agra 1308; Leknev 1313; I-IV, Tahran

1329 hş.) Ebülfazl Mehmed Efendi (ö. 982/1574) tarafından Türkçe’ye çevrilmiş (Atâî,

s. 189), İsmâil Ferruh Efendi de 1830’da eseri bazı ilâve ve kısaltmalarla Mevâkib adıyla

Türkçe’ye tercüme etmiştir. Bu çevirinin 1282 (1865) tarihinden itibaren birçok baskısı

yapılmıştır (Özege, III, 1128). Mevâhib-i Âliyye’nin Urduca ve Peştuca tercümeleri de

mevcuttur (Storey, I/1, s.

7. HÂMİD MAHMUD EFENDİ (ÇİVİZÂDE DAMADI) (900-985/1494-
1577)50

a. Hayatı

Osmanlı âlimi, şeyhülislâm. Konya’da doğdu. Babası, Beyşehir kadısı Mehmed

Efendi’dir. İlk tahsilini Konya’da yaptı. Daha sonra İstanbul’a gitti. Çivizâde Muhyiddin

Mehmed Efendi, Sa’dî Efendi, Aşçızâde Hasan Efendi ve bilhassa Kazasker Kadri

Efendi’den ders aldı.

Molla Cîven Tefsîrinde Kullandığı Eseri52

Usûlü’l-Pezdevî (Kenzü’l-vusûl ilâ ma’rifeti’l-usûl). Hanefî fukaha metoduna göre

yazılmış en gelişmiş ve daha sonraki usul literatürü üzerinde en etkili eser olan bu kitap

üzerine birçok şerh yapılmış olup başlıcaları şunlardır: Abdülaziz el-Buhârî (ö.

730/1329), Keşfu’l-esrâr (I-IV, Kahire 1307; İstanbul 1307-1308); Bâbertî (ö. 786/1384),

et-Takrîr; Hüsâmüddin es-Sığnâkî (ö. 711/1311), el-Kâfî. Ayrıca Emîr Kâtib el-İtkânî (ö.

758/1357), Ahmed el-Çârperdî (ö. 746/1346), İbnü’d-Diyâ el-Mekkî (ö. 854/1450),

Molla Husrev (ö. 885/1480), Musannifek ve başkalarının da şerhleri vardır. İbn

Kutluboğa da (ö. 879/1474) Tahrîcu ahâdîsi Usûli’l-Pezdevî adlı bir eser yazmıştır.

51 Kureşî, II, 594; İbnü’l-Esîr, el-Lübâb, I, 41; İbnKutluboğa, s. 41; Taşköprîzâde, Tabakât, vr. 29b; Kârî,

vr. 92a; Leknevî, s. 124; MurtezaBedir- FerhatKoca, “Pezdevî, Ebü’l-Usr”, DİA, XXXIV, 264-266.

9. BUHÂRÎ (730/1330)

a. Hayatı

Alâüddin Abdülaziz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî53.

Tanınmış Hanefî fıkıh âlimi. Hayatı hakkında kaynaklarda fazla bilgi yoktur.

Amcası Muhammed el-Mâymerği ve Hâfızuddin el-Kebîr Muhammed b. Muhammed

el-Buharî’den fıkıh okudu. Ondan da Kıvâmuddîn el-Kâkî ve Cemâlüddin el-Habbâzî

Bazı

medreselerde, Filibe Şihâbüddin Paşa Medresesi’nde müderrislik yaptı. Daha sonra

hacca gitti, dönüşünde İznik Orhaniye Medresesi’nde müderrislik görevine başladı ve

çok geçmeden henüz 33 yaşında iken orada vefat etti. Vefatıyla ilgili olarak kaynaklar

da 875 (1470), 862 (1458) ve 885 (1480) şeklinde farklı tarihler verilmektedir. Onun

İznik medresesine Hatibzâde’nin vefatı (864/1460) üzerine tayin edildiği ve hac

farizasını eda ettikten sonra bu göreve başladığı bilinmekte, dolaysıyla Bursa tarihi

yazarı İsmail Beliğ ve Bursalı mehmet Tâhir’in verdiği ilk tarih daha doğru

görunmektedir. Kendisinden Emrullah b. Akşemseddin, Paşa Çelebî Gıyâsuddin ve Kara